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BVMW International – Global vernetzt 
für Sie und den Mittelstand 
Als drittgrößtes Export-Land der Welt fällt Deutschland 
eine gewichtige Rolle im internationalen Handel zu. Aus-
landsmärkte bieten für mittelständische Unternehmen 
attraktive Geschäftspotenziale. 97 Prozent aller ins 
Ausland exportierenden Unternehmen in Deutschland 
sind KMU. Selbst bei sehr kleinen Betriebsgrößen wer-
den durchschnittlich über 20 Prozent des Umsatzes 
aus dem Auslandsgeschäft generiert. Der deutsche 
Mittelstand ist bereits heute eine tragende Säule der 
globalen Wirtschaft.

Als einziger Verband in Deutschland verfügt der BVMW 
über ein weltweites Netzwerk an Auslandsbüros in über 
60 zentralen Wachstumsmärkten für den deutschen 

Mittelstand. Als Brücke zwischen Deutschland und dem 
jeweiligen Auslandsmarkt, unterstützen die Auslands-
repräsentanten mit einem attraktiven Beratungs- und 
Serviceangebot BVMW-Mitglieder beim Auf- und Ausbau 
ihrer Geschäftstätigkeiten im Ausland. 

Das Angebot reicht von der Erstberatung zum Markt-
eintritt, über die Beratung zu spezifischen Rechts- und 
Steuerangelegenheiten und die Vermittlung von Koope-
rationspartnern. Auch bieten die Auslandsrepräsentanten 
Netzwerke mit zentralen Akteuren aus Politik, Wirtschaft 
und Wissenschaft. Flankiert wird diese Arbeit durch 
Kooperations abkommen mit BVMW-Partnerverbänden 
in ausgewählten Ländern.
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Europa (Nord-, West-, Südeuropa)

Italien

Fabrizio Bianchi Schierholz  
fabrizio-bianchi.schierholz@bvmw.de
italien@bvmw.de

Dott. Massimiliano Pifferi
massimiliano.pifferi@bvmw.de
italien@bvmw.de

Luxemburg
Martin Drescher
martin.drescher@bvmw.de
luxemburg@bvmw.de

Malta
Alfons Schwarte
alfons.schwarte@bvmw.de
malta@bvmw.de

Österreich
Friedrich Schmidl
friedrich.schmidl@bvmw.de 
oesterreich@bvmw.de

Schweiz
Michael Schönberg
michael.schoenberg@bvmw.de 
schweiz@bvmw.de 

Skandinavien
Benny Egholm Sørensen
benny.soerensen@bvmw.de
skandinavien@bvmw.de

Spanien/Portugal

Ilídio César Ferreira
ilidio.ferreira@bvmw.de
spanien@bvmw.de
portugal@bvmw.de

Türkei
Wolfgang Wanja
wolfgang.wanja@bvmw.de
tuerkei@bvmw.de

„Interlink Energy GmbH entwickelte 
eine innovative Technologie im Be-
reich Heizbekleidung. Auf Empfeh-
lung des Auslandsbüros Skandina-
vien, besuchten wir die Kommune 
Herning in Dänemark, da hier das 
größte nordeuropäische Textilclus-
ter verankert ist und hohe Bedarfe 
für Heizbekleidung bestehen. Nach 
einem Jahr Vorbereitung haben wir 
als Interlink Energy GmbH in Herning 
eine eigene Vertretung aufgebaut 
und eine Gesellschaft gegründet. 
Die Gründung erfolgte - aufgrund der 
hervorragenden Vorbereitung von 
Benny Sørensen - innerhalb weniger 
Stunden und verlief völlig unbüro-
kratisch.“
Stephan Nehler, CEO Interlink Energy 
GmbH, Lübeck, Deutschland

„Wir haben uns nach einem ersten 
Beratungsgespräch entschieden, 
zwei Mitarbeiter in Dänemark ein-
zustellen und dort eine Firma zu 
gründen. Die Vorteile liegen auf der 
Hand. Der Markt ist für uns sehr in-
teressant und deshalb geht der Weg 
in einem erfolgreichen Zukunfts-
markt über den eigenen Vertrieb und 
nicht über Vertriebspartner. Nur so 
können wir effizient wachsen. Die 
Begleitung von Herrn Sørensen und 
seinem Team ist wie ein Rund-um-
Sorglos-Paket.“
Hans-Georg Reichel, Geschäftsführender 
Gesellschafter, Leiter Fachbereich Technik 
CEFEG GmbH, Chemnitz / Zwickau, 
Deutschland
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GUS, Südosteuropa, Osteuropa, Baltikum

 Albanien 
Kosovo

Stefan Wings
stefan.wings@bvmw.de
albanien@bvmw.de

Armenien
Diana Movsesyan
diana.movsesyan@bvmw.de
armenien@bvmw.de

Belarus
Natalya Zolotaya
natalya.zolotaya@bvmw.de 
belarus@bvmw.de 

 
 

Bosnien und Herzegowina, 
Kroatien, Serbien, Slowe-
nien, Montenegro, Nord-
mazedonien

Michael Hillmann
michael.hillmann@bvmw.de

Estland
Peter Voecks
peter.voecks@bvmw.de
estland@bvmw.de

 Kasachstan 
Kirgisistan

Artur Bartel 
artur.bartel@bvmw.de
kasachstan@bvmw.de

Kroatien
Marko Jergović 
marco.jergovic@bvmw.de
kroatien@bvmw.de 
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Polen
Paulina Pacholczyk 
paulina.pacholczyk@bvmw.de 
polen@bvmw.de 

Rumänien

Mircea-Nicolae Munteanu 
mircea.munteanu@bvmw.de

Adina Utes
adina.utes@bvmw.de
rumaenien@bvmw.de

Russland

Ulf Schneider 
ulf.schneider@bvmw.de 
russland@bvmw.de

Miriam Danne
miriam.danne@bvmw.de 
russland@bvmw.de

Elena Harrer
elena.harrer@bvmw.de
russland@bvmw.de 

 Slowakei 
Tschechien

Martin Felenda
martin.felenda@bvmw.de
tschechien@bvmw.de
slowakei@bvmw.de

Ukraine
Artem Barinov 
artem.barinov@bvmw.de 
ukraine@bvmw.de

Usbekistan
Nodir Ayupov
nodir.ayupov@bvmw.de
usbekistan@bvmw.de

„Der deutsche Mittelstand steht in Osteuropa für 
vorausschauendes Handeln und für Verlässlichkeit. 
Eine Entscheidung für den osteuropäischen Markt 
bedeutet, eine langfristige Beziehung einzugehen und 
damit das Tor Richtung Zentralasien und den Kauka-
sus zu öffnen. Über Russland etwa kann der Export 
in die gesamte Region einschließlich der Eurasischen 
Wirtschaftsunion (EAWU) gelingen, ein vielverspre-
chender Markt mit 183 Mio. Einwohnern und großem 
Entwicklungspotential. Die deutsche Wirtschaft ist 
und bleibt der wichtigste europäische Handelspart-
ner Russlands. Ich bin überzeugt, für den deutschen 
Mittelstand gibt es großes Geschäftspotential. Wir 
stehen BVMW-Mitgliedern beim Geschäftsaufbau 
in Russland, der Ukraine, Polen, Armenien, Belarus, 
Kasachstan, Usbekistan und Kirgisistan tatkräftig 
zur Seite und öffnen Ihnen die Türen zu neuen Zu-
kunftsmärkten.“
Ulf Schneider, Präsident und Gründer SCHNEIDER GROUP,  
Moskau, Russland
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Nord- und Südamerika

Brasilien
Ilka von Borries-Harwardt
ilka.vonborries-harwardt@bvmw.de
brasilien@bvmw.de

Chile
Javier Kuhlmann
javier.kuhlmann@bvmw.de
chile@bvmw.de

Mexiko
Thomas Wagner
thomas.wagner@bvmw.de
mexiko@bvmw.de

Panama
Matthias Lefarth
matthias.lefarth@bvmw.de  
panama@bvmw.de 

USA

Prof. Hans-Peter Mengele
hans-peter.mengele@bvmw.de
usa@bvmw.de

Dr. Marion Bartels (Standort Richmond)
marion.bartels@bvmw.de
usa@bvmw.de

Andreas Heine (Standort Atlanta)
andreas.heine@bvmw.de 
usa@bvmw.de

„Wenn es um den Markteintritt in 
die USA geht, glauben viele deut-
sche Unternehmen, dass sie die 
USA kennen. Man muss seine Pro-
duktinformationen nur ins Englische 
übersetzen, und die Produktqualität 
„Made in Germany“ spricht für sich 
selbst. Dies ist falsch! Der amerika-
nische Markt tickt völlig anders. Wir 
von der Digitalagentur „Eatch“ arbei-
ten eng zusammen mit Dr. Marion 
Bartels, USA-Repräsentantin des 
BVMW. Diese Kooperation eröffnet 
uns neue Möglichkeiten. Denn gutes 
Kommunikationsdesign überzeugt 
Unternehmen in den USA und ge-
winnt neue Kunden und Partner für 
den BVMW. Lebendiges Storytelling, 
bestechende Pitchdecks, interaktive 
Digitallösungen. Das kommt in den 
USA gut an.“
Julian Masuhr, Managing Director and 
Founder Eatch Interactive GmbH, Berlin, 
Deutschland
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Arabischer Raum/Nahost

Iran
Dr. Alireza Azimzadeh
alireza.azimzadeh@bvmw.de
iran@bvmw.de

Israel
Andrea Frahm
andrea.frahm@bvmw.de
israel@bvmw.de
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„Angefangen hatte die Zusam-
menarbeit mit einer vom BVMW 
Auslandsbüro Indien organisierten 
Unternehmerreise nach Indien im 
Bereich der hochwertigen Innenein-
richtungen. Mittlerweile arbeiten wir 
mit dem BVMW Indien Team auch 
an Themen, welche uns in anderen 
unternehmerischen Aspekten zu-
gutekommen. Wir schätzen es sehr, 
dass wir Internationalisierung, Ver-
trieb und Marketing gebündelt mit 
einem Ansprechpartner angehen 
können.“
Delia Bensing und Stefan Deelmann, Ge-
schäftsführer MOprojects GmbH, Vreden, 
Deutschland
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Asien/Pazifik/Australien

China

Wenhai Wang
wenhai.wang@bvmw.de
china@bvmw.de

Rainer Burkardt (Standort Shanghai)
rainer.burkhardt@bvmw.de
china@bvmw.de

Hongkong
Alexander Kaymer
alexander.kaymer@bvmw.de
hongkong@bvmw.de

Indien

Daniel Raja
daniel.raja@bvmw.de   
indien@bvmw.de

Manoj Barve
manoj.barve@bvmw.de
indien@bvmw.de

Indonesien

Volker Bromund
volker.bromund@bvmw.de
indonesien@bvmw.de

Jochen Sautter
jochen.sautter@bvmw.de 
indonesien@bvmw.de

Japan
Michael A. Müller
michael.mueller@bvmw.de
japan@bvmw.de

Malaysia
Michael Fisahn-Reinhard
michael.fisahn-reinhard@bvmw.de
malaysia@bvmw.de

Südkorea
Hwaseo Park
hwaseo.park@bvmw.de
korea@bvmw.de

Vietnam
Ludwig Westarp
ludwig.westarp@bvmw.de 
vietnam@bvmw.de
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Afrika

Ägypten
Dr. Hisham Zaazou
hisham.zaazou@bvmw.de
egypten@bvmw.de

 

 

Elfenbeinküste, Burkina-
Faso, Burundi, Kap Verde,
Dschibuti, Guinea, Mali, 
Madagaskar, Maureta-
nien, Niger, Senegal

Madi Ouedraogo
madi.ouedraogo@bvmw.de 
elfenbeinkueste@bvmw.de

Elfenbeinküste  
Mosambik 
Südafrika

Cedric Filet
cedric.filet@bvmw.de
suedafrika@bvmw.de

 Kamerun, Benin,  
Gabun, Togo 

Guy Gweth
guy.gweth@bvmw.de
togo@bvmw.de

Kamerun 
Senegal 
Äquatorialguinea

Joseph Lwanga Nguefack-Sonkoue
joseph.sonkoue@bvmw.de
kamerun@bvmw.de

Kenia 
Mauritius 
Ruanda

Torsten Töllner
torsten.toellner@bvmw.de 
kenia@bvmw.de, mauritius@bvmw.de

Ghana 
Nigeria 
Tansania

Marc-Peter Zander
marc-peter.zander@bvmw.de    
nigeria@bvmw.de, tansania@bvmw.de, ghana@bvmw.de

Demokratische Republik 
Kongo, Angola

Dr. Gernot Wagner 
gernot.wagner@bvmw.de 
kongo@bvmw.de, angola@bvmw.de

Marokko
Rachid Eddouks 
Rachid.eddouks@bvmw.de 
marokko@bvmw.de

„Der afrikanische Markt bietet im 
Bereich Korbwaren beeindrucken-
de Potenziale, da Afrika über eine 
langjährige Flechttradition ver-
fügt. Durch den BVMW habe ich 
Zugang zu einem spannenden Zu-
kunftsmarkt in Afrika gefunden. Als 
Unternehmen mit über 85jähriger 
Tradition bei der Herstellung von 
Korbwaren bietet die Taskforce „Se-
negal“ des BVMW uns hervorragen-
de Möglichkeiten, um eine Produk-
tionsstätte für Korbmöbel direkt vor 
Ort aufzubauen. Dank der hervor-
ragenden Vernetzung des BVMW in 
die Bundesministerien konnten wir 
im Senegal neues Marktpotenzial 
für unser Unternehmen erschließen.“
Johannes Hansen, CEO Hansen Korbwaren 
GmbH, Geilenkirchen, Deutschland
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Kommission Außenwirtschaft

Die Kommission wurde im Jahr 2020 gegründet und 
hat sich seitdem mit aktuellen Themen, wie der Export-
finanzierung, dem Rohstoffmangel oder den interna-
tionalen Freihandelsabkommen beschäftigt. Die in der 
Kommission erarbeiteten strategischen Empfehlungen 
bilden die Grundlage für die internationale Ausrichtung 
des Verbandes.
www.bvmw.de/themen/ aussenwirtschaft/kommission/

Initiativen des BVMW:

Le Mittelstand BVMW
Das deutsch-frankophone Unternehmernetzwerk unter-
stützt und begleitet Sie bei Ihrem Eintritt in die franzö-
sischsprachigen europäischen Märkte und in Kanada.
www.le-mittelstand.bvmw.de

Mittelstandsallianz Afrika
Das deutsch-afrikanische Unternehmernetzwerk MAA 
unterstützt und begleitet Sie bei Ihrem Markteintritt und 
Ihrer Vernetzung mit Partnern im Chancenmarkt Afrika. 
www.maa-bvmw.de

European Entrepreneurs CEA-PME
Mit über 30 europäischen Mitgliedsverbänden unterstüt-
zen wir Sie bei Ihrem Geschäftsengagement in Europa.
www.european-entrepreneurs.org

Für weitere Informationen kontaktieren Sie bitte 
 Ihre/n Ansprech partner/in oder besuchen Sie uns auf 
 unserer Webseite https://www.bvmw.de/themen/ 
aussenwirtschaft/

BVMW Außenwirtschaft – Berliner Kompetenzteam 

Ihre Ansprechpartner in der BVMW Bundeszentrale in 
Berlin: 

Andreas Jahn
Mitglied der Bundesgeschäftsleitung, 
Leiter Außenwirtschaft
E-Mail: andreas.jahn@bvmw.de 
Telefon: +49 30 533206-340

Reinhold von Ungern-Sternberg
Bereichsleiter Internationale Märkte 
E-Mail: reinhold.ungern@bvmw.de 
Telefon: +49 30 533206-132

Tarek Shiob Almbrok
Senior Foreign Policy Advisor, Ansprech-
partner Mittel- und Südamerika, Mittlerer 
Osten und Nordafrika (MENA)  
E-Mail: tarek-shiob.almbrok@bvmw.de 
Telefon: +49 30 533206-136

Eine Übersicht der BVMW Auslandsbüros finden Sie auch 
auf unserer Webseite unter https://bvmw.de/themen/
aussenwirtschaft/auslandsbueros
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Der BVMW: 

 » vertritt im Rahmen seiner Mittelstandsallianz rund 
900.000 Unternehmerstimmen   

 » wird von 340 BVMW-Repräsentanten bundesweit vertreten 
 » organisiert mehr als 2.000 Veranstaltungen im Jahr  
 » ist mit Auslandsbüros in über 60 zentralen Wachstums-
märkten vertreten  

 » hat in über 30 Ländern strategische Partnerschaften 
mit Verbänden
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